
Direzione Sviluppo Economico, Ricerca e Mercato del Lavoro
Servizio Mercati

                                                  DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE
                        
                                                               n. 10      del 07/03/2017 

Oggetto: Sospensione temporanea, per giorni centoventi, delle assegnazioni dei posteggi relativi al  
Bando  pubblico,  approvato  con  Disposizione  Dirigenziale  n.  77  dell'8  settembre  2015,  per 
l’assegnazione di n. 91 posteggi per lo svolgimento del commercio in aree pubbliche, settore non  
alimentare, nelle seguenti aree mercatali: 
Viale Virgilio - Quartiere Posillipo -   frequenza settimanale/giovedì - Numero 4 posteggi
Rione Lieti a Capodimonte - Quartiere San Carlo Arena – frequenza settimanale/sabato – Numero 
17 posteggi
Via  vicinale  Cupa  San  Severino-  Quartiere  Poggioreale  –  frequenza  settimanale/mercoledì  – 
Numero 4 posteggi
Via Taverna del Ferro –Quartiere San Giovanni –  frequenza settimanale/martedì – Numero 12 
posteggi
Viale  Del  Parco  IV Aprile  –Quartiere  San Pietro  –  frequenza  settimanale/lunedì  –  Numero  13 
posteggi
Rione Berlingieri –Quartiere Secondigliano – frequenza settimanale/martedì – Numero 2 posteggi
Via Emilio Scaglione –Quartiere Chiaiano – frequenza settimanale/sabato – Numero 9 posteggi
Viale della Resistenza –Quartiere Scampia – frequenza settimanale/venerdì – Numero 30 posteggi.



                                                        IL DIRIGENTE

Premesso
che  con  Disposizione  Dirigenziale  n.  77  dell'8/09/2015  è  stato  approvato  il  Bando  pubblico  per 
l'assegnazione di n. 91 posteggi nelle aree mercatali indicate in oggetto; 

che  con  Disposizione  Dirigenziale  n.  14  del  15/06/2016  è  stata  approvata  la  relativa  graduatoria 
definitiva;

che  dal mese di marzo 2016 il Comune di Napoli ha instaurato un rapporto di collaborazione a titolo 
gratuito con il Collegio dei  Geometri  e Geometri  Laureati  della Provincia di Napoli, unitamente alla  
Fondazione Geometri e G.L. della Provincia di Napoli, finalizzato, tra l'altro, all'accertamento, rilevazione 
e restituzione  grafica di  tutte  le  aree  stradali  e  le  strutture  coperte  che  ospitano  mercati  con relativi  
posteggi;

che  tale impegnativo ed importante lavoro è finalizzato alla risistemazione di tutte le aree mercatali alla 
luce  dell'attuale  quadro  normativo  in  materia  di  viabilità,  sicurezza  ed  igienico  sanitaria,  ed  alla 
conseguente predisposizione di un nuovo piano mercati per la Città di Napoli;

che  alla  fine  di  un  lungo  e  laborioso  percorso,  iniziato  nel  2014,  si  è  giunti  all'approvazione,  con  
deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 03/02/2017,  del nuovo "Regolamento per l'esercizio del  
Commercio  su  aree  pubbliche"  che  sostituisce  quello  contenuto  nel  P.A.C.  del  Comune  di  Napoli,  
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 04/03/2001;

che l'adozione di un nuovo Regolamento in materia di commercio su aree pubbliche si è reso, tra l'altro,  
necessario per l'adeguamento della regolamentazione comunale alla Legge Regionale n. 1 del 9 gennaio  
2014, la quale, dettando la "Nuova disciplina in materia di distribuzione commerciale", contiene principi 
innovativi  recepiti  dalla  normativa  comunitaria  e  statale,  in  materia  di  concorrenza,  di  libertà  di  
stabilimento e di prestazione di servizi; 

Considerato 

che il citato lavoro di accertamento, rilevazione e restituzione grafica di tutte le aree stradali e le strutture 
coperte  che  ospitano  mercati  con  relativi  posteggi  è  in  fase  di  ultimazione  da  parte  dell'Ordine  dei  
Geometri  e  Geometri  Laureati  della  Provincia  di  Napoli  e,  pertanto,  a  breve  si  procederà  alla 
risistemazione, tra le altre, delle aree mercatali indicate in oggetto alla luce dell'attuale quadro normativo 
in materia di viabilità, sicurezza ed igienico sanitaria, nonchè della nuova innovativa regolamentazione  
comunale; 

che in virtù della citata risistemazione delle aree mercatali, allo stato, non è più certo nè il numero dei 
posteggi che saranno effettivamente disponibili, nè la relativa collocazione sul suolo stradale;

che il D.L. n. 244 del 30/12/2016, convertito con modificazioni dalla L. 27 febbraio 2017, n. 19, all'art. 6,  
comma 8, testualmente recita:"Al fine di allineare le scadenze delle concessioni di commercio su aree  
pubbliche  garantendo  omogeneita'  di  gestione  delle  procedure  di  assegnazione,  il  termine  delle  
concessioni in essere alla data di entrata in vigore della presente disposizione e con scadenza anteriore  
al 31 dicembre 2018 e' prorogato fino a tale data. Le amministrazioni interessate, che non vi abbiano gia'  
provveduto, devono avviare le procedure di selezione pubblica, nel rispetto della vigente normativa dello  
Stato e delle regioni, al fine del rilascio delle nuove concessioni entro la suddetta data. Nelle more degli  
adempimenti da parte dei comuni sono comunque salvaguardati i diritti degli operatori uscenti". 

Ritenuto

pertanto, che nelle more di tale risistemazione si rende opportuno sospendere temporaneamente, per un 
periodo di  giorni  centoventi,  la  procedura  per  l'assegnazione  dei  posteggi  di  cui  al  Bando pubblico, 
approvato con Disposizione Dirigenziale n. 77 dell'8 settembre 2015;     

Letto l'art. 107 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267,

D I S P O N E

 la sospensione temporanea della procedura per l'assegnazione dei posteggi di cui al Bando pubblico 
approvato  con  Disposizione  Dirigenziale  n.  77  dell'8  settembre  2015,  per  un  periodo di  giorni 
centoventi  a  decorrere dalla  data di  pubblicazione all'Albo Pretorio della  presente Disposizione 
Dirigenziale;

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La  

presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.



 la pubblicazione della presente Disposizione Dirigenziale all’Albo Pretorio on-line e sul sito web 

istituzionale del Comune;                                                         

Sottoscritta digitalmente da 
IL DIRIGENTE del SERVIZIO MERCATI

ad interim
Il Direttore Centrale

Dott.ssa Paola Sparano

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, 
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, 
ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.


	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

		2017-03-07T11:58:33+0000
	Paola Sparano




